

教育研究評議会議事要録(案)

日 時	平成20年2月12日(火) 13:30~15:20
場 所	事務局大会議室
出席評議員	遠藤(学長・議長), 須藤, 加藤, 三浦, 石堂, 四宮, 佐藤(三), 齊藤, 佐藤(敬), 中路, 對馬, 木田, 南條, 宮田, 高橋, 荒川, 丹野, 矢島, 正村, 内山, 佐々木, 和田, 市川, 諏訪田 の各評議員
役員等陪席者	藁科理事, 小川理事, 安倍監事
監査室陪席者	平岡室長
事務局陪席者	上戸総務部長, 佐藤総務課長, 下川教務課長, 藤原入試課長, 菊地総務課課長補佐, 小田桐総務課総務G係長, 瀬成田法規評価G主任, 中川総務G係員

配付資料

資料	(当日配付) 役員等一覧
資料	(当日配付) 教育研究評議会評議員名簿
資料1	(事前配付) 国立大学法人弘前大学管理運営規則新旧対照表(案)
資料2	(事前配付) 国立大学学則新旧対照表(案)
資料3	(事前配付) 弘前大学教員組織規程新旧対照表(案)
資料4	(事前配付) 弘前大学人文学部規程新旧対照表(案)
資料5	(事前配付) 弘前大学教育学部規程新旧対照表(案)
資料6	(事前配付) 弘前大学大学院教育学研究科規程新旧対照表(案)
資料7	(事前配付) 弘前大学医学部規程新旧対照表(案)
資料8	(事前配付) 弘前大学大学院保健学研究科規程新旧対照表(案)
資料9	(事前配付) 弘前大学理工学部規程新旧対照表(案)
資料10	(事前配付) 弘前大学大学院理工学研究科規程新旧対照表(案)
資料11	(事前配付) 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程新旧対照表(案)
資料12	(当日配付) 平成20年度大学入試センター試験教科別受験状況
資料13	(当日配付) 平成20年度弘前大学入学志願者数
資料14	(当日配付) 携帯電話による出欠管理システム試行状況について 学生向けアンケート調査集計 教員向けアンケート調査集計
資料15	(当日配付) 21世紀教育センター運営委員会議事要旨
資料16	(当日配付) 教育・学生委員会(第44回)議事要録(案)
資料17	(当日配付) 教育職員免許状更新講習実施準備委員会(第4回)議事要録(案)
資料18	(当日配付) 研究・産学連携委員会議事要旨

- ◎ 議事に先立ち学長から, 2月1日付けで再任された理事及び評議員の紹介があった。
なお, 再任の理事及び評議員は次のとおり
- 藁科 勝之 総務担当理事(副学長)
 - 小川清四郎 財務・施設担当理事(副学長)
 - 須藤 新一 教育・学生担当理事(副学長)
 - 加藤 陽治 研究・産学連携担当理事(副学長)
 - 佐藤 敬 医学研究科長
- ◎ 続いて, 1月8日開催の教育研究評議会議事要録(案)の確認が行われ, 承認された。

審議事項

審議1 学内諸規則等の一部改正について

(1) 国立大学法人弘前大学管理運営規則の一部改正

佐藤総務課長から, 資料1「国立大学法人弘前大学管理運営規則新旧対照表(案)」に基づき, 学校教育法の改正により, 学校種の規定順が変更となり, 本学附属学校の規定順も

変更となったことの改正内容について説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(2) 弘前大学学則の一部改正

佐藤総務課長から、資料2「弘前大学学則新旧対照表(案)」に基づき、医学部医学科の期間を付した入学定員増及び農学生命科学部の学科再編に伴う改正内容について説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(3) 弘前大学教員組織規程の一部改正

佐藤総務課長から、資料3「弘前大学教員組織規程新旧対照表(案)」に基づき、農学生命科学部の学科再編に伴い、学科名称を変更するとともに、講座組織を廃止するための改正である旨説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(4) 弘前大学人文学部規程の一部改正

石堂人文学部長から、資料4「弘前大学人文学部規程新旧対照表(案)」に基づき、大学設置基準の一部改正に伴い、教育研究上の目的を明確化するための改正内容について説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(5) 弘前大学教育学部規程の一部改正

佐藤教育学部長から、資料5「弘前大学教育学部規程新旧対照表(案)」に基づき、大学設置基準の一部改正に伴い、教育研究上の目的を明確化するための改正であること、学校教育法の改正により、学校種の規定順が変更となり、附属学校の学校種の規定順を改めるための改正であること、教員養成課程(国語選修、保健体育選修)及び生涯教育課程の授業科目、配当学期及び履修方法等を整備するための改正であること、教員養成のカリキュラムを充実するためなどの改正内容について説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(6) 弘前大学大学院教育学研究科規程の一部改正

佐藤教育学部長から、資料6「弘前大学大学院教育学研究科規程新旧対照表(案)」に基づき、各専修における設置分野を明確にするための改正であること、授業科目における共通科目の開設等の科目区分の改正や履修基準及び履修方法の改正により、カリキュラムの充実を図るための改正である旨説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(7) 弘前大学医学部規程の一部改正

佐藤医学研究科長から、資料7「弘前大学医学部規程新旧対照表(案)」に基づき、大学設置基準の一部改正に伴い、教育研究上の目的を明確化するための改正である旨説明の後、改正後の第1条の3第1項第3号の「探求」を「探究」に、「高めるための」を「高めることのできる」に訂正願いたい旨発言があった。

続いて、対馬保健学研究科長から、保健学科における授業科目の配当年次を見直し、より整合性のとれたカリキュラムとするための改正内容について説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(8) 弘前大学大学院保健学研究科規程の一部改正

対馬保健学研究科長から、資料8「弘前大学大学院保健学研究科規程新旧対照表(案)」に基づき、保健学研究科となって部局化されたことに伴い、博士前期課程において関連する授業科目の統合及び開講年次を見直し、より整合性のとれたカリキュラムとするための改正内容について説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(9) 弘前大学理工学部規程の一部改正

南條理工学研究科長から、資料9「弘前大学理工学部規程新旧対照表(案)」に基づき、

大学設置基準の一部改正に伴い、教育研究上の目的を明確化するための改正であること、及び試験の受験資格を追加するための改正である旨説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(10) 弘前大学大学院理工学研究科規程の一部改正

南條理工学研究科長から、資料10「弘前大学大学院理工学研究科規程新旧対照表(案)」に基づき、課程修了における在学期間の短縮に関わる規定の整備、及び博士前期課程、後期課程における担当教員増による授業科目の追加等カリキュラムの充実を図るための改正である旨説明があり、審議の結果了承され、役員会に提案することとした。

(11) 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程の一部改正

高橋農学生命科学部長から、資料11「弘前大学大学院農学生命科学研究科規程新旧対照表(案)」に基づき、課程修了における在学期間の短縮に関わる規定を整備するための改正である旨説明の後、改正後の第20条ただし書きは、主語が2つあり分かりづらいため、文言を「ただし、優れた業績を上げた者は、1年以上の在学期間をもって修了させることができる」と訂正願いたい旨発言があった。

これについて学長から、他の研究科との関連もあるが、この主旨に従って改正することを認めていただき、学長の責任において見直しを行い、役員会に提案したい旨発言があり、了承された。

審議事項

審議2 学内共同教育研究施設長候補者の推薦について

学長から、3月31日をもって任期満了となる21世紀教育センター長、遺伝子実験施設長、総合情報処理センター長及び生涯学習教育研究センター長の後任者選考について、管理運営規則第29条第2項の規定により、教育研究評議会の推薦に基づき、学長が任命することとなっていること、また、本評議会の審議を円滑に進めるため、予め各センター長、施設長あてに適任候補者の推薦を依頼し、それぞれの運営委員会の審議を経て、次期候補者が推薦されていることの説明があった。

(1) 21世紀教育センター長候補者の推薦

21世紀教育センターでは、人文学部木村宣美教授を推薦している旨説明があり、審議の結果、同教授を推薦することが承認された。

(2) 遺伝子実験施設長候補者の推薦

遺伝子実験施設では、佐野輝男現施設長を推薦している旨説明があり、審議の結果、現施設長を推薦することが承認された。

(3) 総合情報処理センター長候補者の推薦

総合情報処理センターでは、深瀬政秋現センター長を推薦している旨説明があり、審議の結果、現センター長を推薦することが承認された。

(3) 生涯学習教育研究センター長候補者の推薦

生涯学習教育研究センターでは、浅野清現センター長を推薦している旨説明があり、審議の結果、現センター長を推薦することが承認された。

任期は、各センター長、施設長とも平成20年4月1日から2年間。

報告事項

報告1 附属図書館長候補者の推薦について

学長から、3月31日をもって任期満了となる附属図書館長の後任者選考について、附属図書館長選考規程第2条において、教育研究評議会の推薦に基づき、学長が行うと規定されており、本評議会から、附属図書館長後任候補者を総務課長を経由して、文書又はメールにより推薦願いたい旨依頼があった。

報告2 平成20年度大学入試センター試験の実施結果について

須藤理事から、資料12「平成20年度大学入試センター試験教科別受験状況」に基づき、1月19日(土)・20日(日)に行われた大学入試センター試験の実施結果について報告があり、担当部局等の教職員の協力に対し謝辞があった。

報告3 平成20年度入学者選抜個別学力検査入学志願者数等について

須藤理事から、資料13「平成20年度弘前大学入学志願者数」に基づき、一般選抜の志願者数は、前・後期合わせて4,228名で、志願倍率は3.9倍であること、各試験場の志願者数は、弘前地区1,542名、八戸地区196名、札幌地区485名となっていること、個別学力検査実施要領については2月13日開催の入学試験委員会で審議される旨報告があった。

なお、北海道内の大学において麻疹が流行しており、受験者の安全を確保するため、札幌地区試験場(札幌学院大学)では同大学と同様の措置を講ずることとし、麻疹の抗体を保有する職員が試験を担当することとしている旨報告があった。

報告4 携帯電話による出欠管理システム試行状況について

須藤理事から、資料14「携帯電話による出欠管理システム試行状況について」に基づき、出欠管理システムの試行を理工学部で行い、同学部の教員及び学生に対しアンケート調査を行った結果、携帯電話料金の学生負担への疑問及び目的としていた効果が見られなかったため、携帯電話による出欠管理システムの全学導入は当面延期することとした旨の報告があり、教育の質の向上に関しては今後とも検討を続けていきたい旨の発言があった。

報告5 弘前大学特別研究員の再募集の結果について

加藤理事から、弘前大学特別研究員の再募集を行った結果、条件を有した応募者がなかったため、20年度の特別研究員は0人である旨報告があった。

報告6 委員会報告

(1) 21世紀教育センター運営委員会

矢島センター長から、資料15「21世紀教育センター運営委員会議事要旨」に基づき、1月24日(木)開催の同委員会について、次の事項の概要について説明があった。

ア 国際交流科目の取扱いについて

(2) 教育・学生委員会

須藤理事から、資料16「教育・学生委員会(第44回)議事要録(案)」に基づき、1月30日(水)開催の同委員会について、次の事項の概要について説明があった。

ア 学生表彰の選考について

イ 携帯電話による出欠管理システム試行状況について

ウ 身体に障害がある学生への対応について

(3) 教育職員免許状更新講習実施準備委員会

須藤理事から、資料17「教育職員免許状更新講習実施準備委員会(第4回)議事要録(案)」に基づき、1月22日(火)開催の同委員会について、次の事項の概要について説明があった。

ア 更新講習ワーキンググループの設置について

イ 関係大学「情報交換会」の開催について

ウ 更新講習「試行」への取組の方向性について

(4) 教育有識者懇談会

須藤理事から、1月16日(水)に県内の高等学校校長及び現職の指導課の教員5名により入学選抜方法の改善に関わる懇談会を開催した旨報告があった。

(5) G P採択獲得のための方策を検討するWG

須藤理事から、G P採択獲得のための方策を検討するWGを立ち上げ、第1回目のWGを1月11日(金)に開催し、全学をあげての取組みとして20年度の申請に向けての方向付けを検討したこと、また、現在申請項目等について精査を進めている旨報告があった。

(6) 研究・産学連携委員会

加藤理事から、資料18「研究・産学連携委員会議事要旨」に基づき、1月21日(月)開催の同委員会について、次の事項の概要について説明があった。

ア 平成20年度弘前大学特別研究員の募集について

イ 平成20年度「グローバルCOEプログラム」について

報告7 その他

(1) 学長から、2月6日開催の国立大学協会東北地区支部会議(第3回)において、東北大学から大学間連携協力のあり方について提案があったこと、文部科学省から、地方公共団体の寄附金に関する取扱いについて、教員免許更新制における免許状更新講習について、及び科学研究補助金等外部資金に力を入れてほしいことの説明があった旨報告があった。

(2) 文京町地区駐車場における管理手数料の徴収等に関わるアンケート調査について、意見交換があった。

(3) 次回以降の開催予定日について

平成20年 3月11日(火) 13:30～

平成20年 3月18日(火) 16:00～

経営協議会終了後 経営協議会との合同会議

合同会議 終了後 懇親会(生協スクーラム)

平成20年 4月15日(火) 13:30～

以 上